АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От__________07.05.____________ 2025 г.

№___463___

	Об утверждении плана мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год

В целях реализации Стратегии финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 2958-р и муниципальной программы Сосновского муниципального округа Нижегородской области «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сосновского муниципального района Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 31.12.2022 № 516 администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год (далее – План).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, имеющим подведомственные учреждения, обеспечить участие учреждений в реализации мероприятий Плана, а также осуществлять контроль за его исполнением.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Зудова Т.Г.).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин
Утвержден

постановлением администрации Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 07.05.2025 № 463
План мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год
	№
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Период проведения мероприятий
	Результаты исполнения

	1.1.
	Организация и проведение обучения основам финансовой грамотности в формах круглых столов, игр, конференций, конкурсов, классных часов, экскурсий, просмотра развивающих и обучающих видеоматериалов
	Общеобразовательные организации Сосновского муниципального округа, МКУ «Информационно-методический центр»,

ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области» (по согласованию),

ГБУ ««Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Сосновского муниципального округа» (по согласованию), ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Сосновского района» (по согласованию)
	2025 год
	Обеспечение перехода от финансовой грамотности к финансовой культуре, повышение интереса к тематикам финансовой грамотности

	1.2.
	Прохождение педагогическими работниками обучения по курсу финансовой грамотности, самостоятельное повышение педагогическими работниками профессиональной компетенции в целях обучения основам финансовой грамотности в форме самообразования, участие в on-line семинарах, конференциях и пр.
	Общеобразовательные организации Сосновского муниципального округа
	2025 год
	Повышение педагогическими работниками своей профессиональной компетенции в сфере финансовой культуры

	1.3
	Организация и проведение тематических олимпиад по финансовой грамотности для школьников, в том числе в онлайн-формате
	Управление образования администрации Сосновского муниципального округа, общеобразовательные организации Сосновского муниципального округа

	Получение обучающимися практических знаний и навыков эффективного управления личными финансами

	1.4.
	Размещение и обновление (при необходимости) информационных материалов по вопросам финансовой грамотности на стендах и сайтах образовательных учреждений, учреждений культуры
	Общеобразовательные организации Сосновского муниципального округа, учреждения культуры Сосновского муниципального округа
	2025 год
	Повышение уровня финансовой грамотности, формирование навыков осознанного финансового поведения

	1.5
	Проведение мероприятий (конкурсов, игр, викторин, семинаров, конференций, классных часов и других встреч) по финансовой грамотности и основам предпринимательства в образовательных организациях
	Управление образования администрации Сосновского муниципального округа, общеобразовательные организации Сосновского муниципального округа, управление экономического развития администрации Сосновского муниципального округа
	2025 год
	Получение обучающимися практических знаний и навыков эффективного управления личными финансами

	1.6.
	Размещение информационных материалов по повышению уровня финансовой грамотности на официальных сайтах Сосновского муниципального округа и отраслевых (функциональных) органов администрации округа
	Администрация Сосновского муниципального округа, отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Сосновского муниципального округа
	На постоянной основе
	Повышение уровня финансовой грамотности, формирование навыков осознанного финансового поведения населением округа

	1.7.
	Анкетирование населения муниципального образования по вопросам финансовой грамотности различных групп населения
	Управление экономического развития администрации Сосновского муниципального округа, Финансовое управление администрации Сосновского муниципального округа
	2025 год
	Выявление уровня финансовой грамотности населения и осознание необходимости грамотности в их жизни

	1.8.
	Изготовление и распространение информационно-ознакомительных материалов (памятки, буклеты и т.п.) в целях повышения уровня финансовой грамотности различных групп населения муниципального образования
	Финансовое управление администрации Сосновского муниципального округа
	2025 год
	Информирование населения о вопросах финансовой грамотности и способах защиты прав потребителей финансовых услуг

	1.9
	Размещение на портале "Бюджет для граждан" ознакомительных материалов для повышения уровня финансовой грамотности различных групп населения
	Финансовое управление администрации Сосновского муниципального округа
	На постоянной основе
	Обеспечение прозрачности бюджетной системы и информирование населения с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики